
 1 

Výro�ní zpráva o �innosti školy 
ve školním roce 2004/2005 

 
 

St�ední zem�d�lská škola, Klatovy, Národních mu�edník� 141 
Škola:............................................................................................................................................ 
       
1. Sou�ásti školy 
   

 
 
1.1. Po�et t�íd a žák� ( bez VOŠ ), v�etn� žák� záv�re�ných ro�ník� �
��

Po�et žák� ve 
všech formách 

studia 

Z toho po�et 
žák� denního 

studia  
Kód a název oboru      k 30.9. 

2004 
k 30.6. 
2005 

k 30.9. 
2004 

k 30.6. 
2005 

 
       * 
Po�et 
t�íd  

 
Pr�-

m�rný 
po�et 

žák� na 
t�ídu 

41-41-M/001  agropodnikání  191 183 186 179 8 23 
16-01-M/002 ochrana p�írody a prost�edí 49 51 49 51 2 25 
68-43-M/001 ve�ejnosprávní �innost 33 33 33 33 1 33 

celkem  273 267 268 263 11 81 
 
 
2. Údaje o zam�stnancích ( stav k 30.6.2005 ) 
  

Po�et pracovník� celkem 
fyzický/p�epo�tený 

Z toho po�et ped.  
prac. 

fyzický/p�epo�. 

Po�et pedag. prac. se 
vzd�láním 

VŠ / SŠ 

Pr�m�rná délka pedagog. 
praxe  /za všechny ped. 

pracovníky/ 
  51    /   44,652 32   /   29,993 24   /   8 23,03 

 

Po�et  
pracovník� 

sou�ásti celkem 

Z toho po�et 
pedagogických 

pracovník� 
 

 
 

IZO a název sou�ásti       

 
Kapacita 
sou�ásti 
/cílová/ 

            � 
Po�et 

uživatel� 
celkem 

          *     
Po�et 

vlastních 
uživatel� 

(žák�)  
Fyz. 

 
P�ep. 

 
Fyz. 

 
P�ep. 

 000077313 – škola 300 316 268 35 31,11 26 24,48 

108031683 – domov mládeže 100 92 26 7 6,016 6 5,016 

110031792 – školní jídelna 450 438 165 9 8,07 - - 



 2 

2.1. Další vzd�lávání pedagogických pracovník� 
 
Po�et akcí v pr�b�hu školního roku:   34 
Po�et zú�astn�ných pedagog�:            54 
Vynaložené finan�ní náklady:             32 227,- 
 
Seznam vzd�lávacích akcí: 

• Descartes - didaktické seminá�e  AJ 
• Descartes - didaktické seminá�e NJ 
• Krajské centrum vzd�lávání - Výklad o chemických látkách 
• �ZU Praha – seminá� Ochrana rostlin 
• �ZU Praha – seminá� Výživa rostlin 
• M�cholupy – seminá� o dojení 
• �ZU Praha KP – seminá� cvi�ných u�itel� 
• Krajský ú�ad Plze�ského kraje – fondy EU 
• Masarykova univerzita Brno – školení NJ 
• Institut profesní p�ípravy Praha 
• Unicos Klatovy – nemocenské pojišt�ní 
• Svaz ú�etních -  Zákon o DPH 
• Bred Klatovy – Novela zákona o dani z p�íjmu 
• Národní ústav odb.vzd�lávání 
• Oxford University Press – seminá� AJ 
• Goethe Institut – seminá� NJ 
• PEF Plze� – seminá� lyžování – Pro vedoucí LVVZ 
• PEF �eské Bud�jovice – seminá� lyžování – U�itel lyžování 
• PEF Plze� – studium - Výchovný poradce 
• SIPVZ úrove� P-0, P-1 

 
2.2. Výuka vedená odborn� kvalifikovaným u�itelem 
  

 
 

P�edm�t 

 
Celkový po�et 

hodin odu�ených 
týdn� 

 
Z toho 

odu�ených 
aprobovan� 

�eský jazyk 33 33 
D�jepis 7 7 
Zem�pis 8 0 
Etika a spole�enská výchova 2 2 
Kultura osobního projevu 2 2 
Anglický jazyk 31 31 
Konverzace v ANJ 2 2 
N�mecký jazyk 40 40 
Konverzace v NEJ 4 4 
Technika administrativy 21 21 
Výpo�etní technika a informatika 50 50 
Matematika 28 10 
Fyzika 5 5 
Základy mechanizace 11,5 11,5 
Stroje a za�ízení 1,5 1,5 



 3 

Motorová vozidla 5 5 
Biologie 14 14 
Botanika 2,5 2,5 
Zoologie 2,5 2,5 
Ekologie 4,5 4,5 
Ochrana prost�edí 4,5 4,5 
Chemie 17,5 17,5 
T�lesná výchova 26 26 
Ob�anská nauka 8 8 
P�stování rostlin 21,5 21,5 
Ochrana rostlin 1,5 1,5 
Chov zví�at 21,5 21,5 
Zoohygiena 1,5 1,5 
Myslivost 6 6 
Agroturistika 2 2 
Ekonomické p�edm�ty 37 37 
Právní p�íprava 6 2 
Lesnictví 2,5 0 
Aplikovaná psychologie 2 2 
Inform.technologie 2 2 
Hydrologie 2,5 2,5 
Agroekologie 2 2 
Zpracování zem�d.produkt� 3 3 
Spole�. kultura 3 0 
Ve�ejná správa 3 3 

celkem 447,5 412 
  
 
3. Údaje o p�ijímacím �ízení  
 
3.1.       P�ijímací �ízení do 1.ro�níku SŠ v denní form� studia / v ostatních formách studia   
            (stav k 1.9.2004) V p�ípad�, že má škola více sou�ástí (nap�. gymnázium a SOŠ),    
            uve�te údaje  za každou sou�ást zvláš�. 
             
             

Po�et žák� (uchaze��) 
p�ihlášených 

celkem 

 
 
 
 

Sou�ást 1. kolo 
p�. �íz. 

2. kolo 
p�. �íz. 

 

 
 

Po�et žák� 
(uchaze��) 
p�ijatých 
celkem 

k 1. 9.2004 

  
Po�et 

podaných 
odvolání 

proti 
nep�ijetí ke 

studiu 

Po�et žák� 
p�ijatých do 

vyššího 
ro�níku než 

prvního 
(na základ� 
rozhodnutí 
�Š) 

 
celkem 63 / 5 77 / 0  82 / 5  10 / 0 4 / 0 

 
 



 4 

3.2.    Údaje o p�ijímacím �ízení podle jednotlivých studijních a u�ebních obor� v denním    
          studiu   /   v ostatních formách studia , v�etn� nástavbového studia 
 

Po�et žák� 
p�ihlášených 

celkem 

 
 

Kód  a název oboru 
 1.kolo 

p�. �íz. 
2.kolo 
p�. �íz 

Po�et žák� 
p�ijatých 
celkem 

k 
1. 9. 2004 

 
Po�et 

odvolání 
proti 

nep�ijetí 

 
 

Po�et 
t�íd 

 
* 

Z toho 
víceob
orové 
t�ídy 

41-41-M/001 agropodnikání 22 / 5 48 / 0 50 / 5 0 / 0 2 / 1 0 / 0 

68-43-M/001 ve�ejnosprávní �innost 41 / 0 29 / 0 33 / 0 10 / 0 1 / 0 0 / 0 
Celkem 63 / 5 77 / 0 83 / 5 10 / 0 3 / 1 0 / 0 

 
 
3.3. P�ehled o absolventech SŠ s maturitní zkouškou  
 

obor Po�et 
absolvent� 

celkem 

Podali 
p�ihlášku 

na VŠ 

Podali 
p�ihlášku 

na 
VOŠ 

Podali 
p�ihlášku 

na 
jiný typ 

školy 

Nepodali 
p�ihlášku 
na žádnou 

školu 

Agropodnikání   20 16 10 4 - 
Ochrana p�írody a prost�edí  19 10 5 4 - 

Celkem  39 26 15 8 - 
 
 
3.5. Údaje o nezam�stnaných absolventech   (podle statistického zjiš�ování ú�ad� práce  
        k 30.4.2005) 
       

 
Kód a název oboru 

 
Po�et evidovaných 
nezam. absolvent� 

 
Poznámka 

 
41-41-M/001  agropodnikání  8  
16-01-M/002 ochrana p�írody a prost�edí 3  

celkem 11    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

4. Výsledky výchovy a vzd�lávání   
 
4.1. Prosp�ch žák� - celkové údaje  (za každou sou�ást zvláš�).  
                      
   

Prosp�ch žák� celkem  
( v�etn� záv�re�ných ro�ník� ) 

  
  

Po�et žák� 
 

  
  

% 
  

Žáci celkem    (k 30.6.2005) 267 100 
Prosp�li s vyznamenáním 

 
10 3,7 

Prosp�li 229 85,76 
Neprosp�li   (k 31.8.2005 ) 22 8,2 

Žáci vylou�eni ze studia v pr�b�hu hodnoceného škol. roku 0 0 
Neklasifikováni  (k 30.6. 2005 ) 6 2,24 

Zanechali studia na vlastní žádost  (žádost  zák. zástupce) 
 

9 3,37 

Povoleno opakování ro�níku 18 6,74 
 
 
4.2. Chování a docházka žák�   (jen za denní studium,  bez VOŠ a  v�etn� záv�re�ných  
       ro�ník�) 
 

                
Po�et  zameškaných hodin ve školním roce    

 
 
 

Sou�ást 

 
 

Celkový po�et 
odu�ených 

hodin 
 

omluvených 
 

neomluvených 

Po�et žák�, 
kterým byl 
ud�len 2. 
nebo 3. 
stupe� z 
chování 

186 13 235 17788 97 5 
 
 
4.3. Výsledky maturitních zkoušek, absolutorií, záv�re�ných zkoušek –  za každou sou�ást  
       zvláš� a podle studijních a u�ebních obor�  
 

 
 

Sou�ást – kód a název oboru 

 
Žáci, konající 

zkoušky celkem 

 
Prosp�li s 

vyznamenáním 

 
 

Prosp�li 

 
 

Neprosp�li 
Maturitní  zkouška:     

41-41-M/001  agropodnikání  20 3 17 0 

16-01-M/002 ochrana p�írody a prost�edí 19 5 13 1 
celkem 39 8 30 1 

 
 



 6 

4.4. Ú�ast žák� v sout�žích 
 
1) sout�že v odborných dovednostech 
  
Školní kolo -  Olympiáda v n�m�in� 
20.12.2004 
celkem 38 ú�astník� 
1.místo – E. Kasíková 3.B 
2.místo – Š.Štampach 2.C 
3.místo – L.Nováková 3.B 
 
Školní kolo - Olympiáda ANJ 
21.12.2004 
celkem 28 ú�astník� 
1.místo – Mašková 3.B 
2.místo – Muchna 3.B 
                Hrešan 2.A 
3.místo – Kolomazník 2.B 
 
Celostátní sout�ž student� zem�d. škol v Olomouci 
14.-15.4.2005 
11.místo – Zden�k Touš 4.A 
  
Ekologická olympiáda – krajské kolo – Spálené Po�í�í 
8.-9.10.2004 
6.místo – SZeŠ Klatovy 
 
2) sportovní sout�že 
 
CORNY – st�edoškolský pohár v atletice 
zá�í 2004 
umíst�ní – dívky – 3.místo 
                  hoši – 6.místo 
 
Turnaj st�edních škola a u�iliš� m�sta Klatovy 
�íjen 2004 
vít�zové skupin postupují do kv�tnového finále – SZeŠ Klatovy a Gymnázium Klatovy 
 
 
Zimní olympiáda d�tí a mládeže okresu Klatovy 
leden 2005 
slalom – dívky – 4.místo – Tolarová K. 
                           5.místo – Špa�ková T. 
               hoši – 2.místo – Švec J. 
b�hy – 2. místo – Štampach Š 
štafety – dívky – 1.místo 
               hoši – 3.místo 
 



 7 

Turnaj st�edních škol a u�iliš� okresu Klatovy v košíkové 
únor 2005 
umíst�ní: dívky – 3.místo 
                 hoši – 8.místo 
 
Turnaj st�edních škol a u�iliš� okresu Klatovy v ledním hokeji 
b�ezen 2005 
umíst�ní: 4.místo – SZeŠ Klatovy 
 
Krajské kolo v silovém �ty�boji  
b�ezen 2005 
umíst�ní: 3.místo – SZeŠ Klatovy 
 
Turnaj st�edních škol a u�iliš� okresu Klatovy ve volejbale 
duben 2005 
umíst�ní: dívky – 5.místo 
                hoši – 4.místo 
 
Okresní finále st�edních škol a u�iliš� okresu Klatovy v kopané 
kv�ten 2005 
umíst�ní: 3. místo – SZeŠ Klatovy 
 
 
4.5. Další vzd�lávání - kurzy k dopln�ní základního vzd�lání a rekvalifika�ní kurzy 
 

Typ kurzu - zam��ení Po�et ú�astník� 
Kurz pro výkon obecných zem�d�lských �inností 25 
 
 
 
5. Výsledky inspekcí provedených v pr�b�hu školního roku a evidované stížnosti 
 
5.1. Inspekce    
 
Ve školním roce 2004/2005 byly provedeny �eskou školní inspekcí dv� kontroly. 

A. Termín: 19. – 29. listopadu 2004 
P�edm�t inspekce: 
a. Zjišt�ní a zhodnocení personálních a materiáln�-technických podmínek vzd�lávací 

a výchovné �innosti vzhledem ke schváleným u�ebním dokument�m st�ední 
zem�d�lské školy ve spole�enskov�dních p�edm�tech, cizích jazycích, odborných 
a ekonomických p�edm�tech studijního oboru 41-41-M/001 Agropodnikání ve 
školním roce 2004/2005. 

b. Zjišt�ní a zhodnocení pr�b�hu a výsledk� vzd�lávací a výchovné �innosti 
vzhledem ke schváleným u�ebním dokument�m st�ední zem�d�lské školy ve výše 
uvedených p�edm�tech studijního oboru 41-41-M/001 Agropodnikání ve školním 
roce 2004/2005 

c. Tématické zjiš�ování „Autoevaluace základních a st�edních škol“ 
 

Personální podmínky vzd�lávací a výchovné �innosti jsou ve sledované oblasti výuky 
velmi dobré. 



 8 

 
Materiáln�-technické podmínky vzd�lávací a výchovné �innosti ve sledované oblasti 
výuky jsou hodnoceny jako velmi dobré. 
 
Pr�b�h a výsledky vzd�lávání a výchovy ve sledovaných p�edm�tech zam��ení 
inspek�ní �innosti byly celkov� hodnoceny jako velmi dobré. 
 
Rozsah, zam��ení a metody autoevaluace umož�ují škole v�rohodným zp�sobem získat 
informace o zám�rn� vybraných jevech v oblasti podmínek, pr�b�hu nebo výsledk� 
vzd�lávání. Zjišt�né údaje jsou shromaž�ovány, poskytovány pedagog�m a 
zve�ej�ovány. O zjišt�ních se ve škole diskutuje a zpravidla jsou vyvozeny konkrétní 
záv�ry, které vedou k díl�ím opat�ením a zm�nám. Uložené úkoly �editel kontroluje a 
vyžaduje jejich pln�ní. 

 
B. Termín: 23. – 25. kv�tna 2005 
C. Zam��ení kontroly: 

Dodržování ustanovení vyhlášky �. 442/1991 Sb., o ukon�ování studia ve st�edních 
školách a u�ilištích, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, p�i maturitní zkoušce u studijního 
oboru 41-41-M/001 Agropodnikání ve t�íd� 4.B ve školním roce 2004/2005. 
Záv�r: 
V kontrolované oblasti nebylo zjišt�no porušení výše uvedeného právního p�edpisu. 
 
 

5.2. Stížnosti 
 
Ve školním roce 2004/2005 nebyly žádné stížnosti 
 



 9 

6. Další aktivity školy  

A. Zahrani�ní spolupráce 
Ve školním roce 2004/2005 pokra�ovala spolupráce se školou ENILBIO Polygni 
z Francie. Spolupráce nabyla konkrétní podoby ve form� týdenní stáže �ty� student� 
francouzské školy. Studenti se seznámili se základní strukturou výuky a u�ebními 
plány jednotlivých obor�, které jsou na naší škole vyu�ovány. Dále se v jednotlivých 
dnech seznámili s provozy jednotlivých potraviná�ských firem v Klatovech a 
v Kasejovicích.  

 

 
 

Program návšt�vy francouzských student� 1. ro�níku BTSA IAA (obor fermentace) ENILBIO 
Poligny na St�ední zem�d�lské škole, Klatovy. 
 
Termín: 10.4. – 17.4. 2005 
 
Návrh programu: 
Ned�le: P�íjezd, ubytování, prohlídka m�sta 
Pond�lí: Seznámení se St�ední zem�d�lskou školou v Klatovech, prohlídka školy, seznámení s náplní 

jednotlivých studijních obor�, ú�ast na výuce odborných p�edm�t� (p�edevším laboratorní cvi�ní 
z chemie a biochemie), ve�e�e s �editelem školy 

Úterý:  Mlékárna Klatovy 
St�eda:  Dr�bežárny, masokombinát, ve�e�e s p�edstaviteli m�sta Kaltovy 
�tvrtek: Den pod patronací prvního nám�stka hejtmana PK pana MVDr. V. �erveného. 

Zem�d�lský podnik Kasejovice, podnik na zpracování ovoce destilací Prádlo, podnik na zpracování 
jate�ních králík�, prohlídka Nepomuku 

Pátek:  �OV Klatovy, pekárny Klatovy 
Sobota:  Rodinná zem�d�lská farma na Šumav�, prohlídka Šumavy (muzeum Š. Adlera, sklen�ný oltá� 

Dobrá Voda) 
Ned�le:  Shrnutí a analýza poznatk� (SZeŠ Klatovy), odjezd 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10 

Záv�re�ná analýza poznatk� ze stáže francouzských student� pomohla vydefinovat 
body spole�né spolupráce obou škol. B�hem týdenního pobytu student� byly navázány 
kontakty s žáky naší školy, které pokra�ují ve vzájemné korespondenci. 
 
Další zahrani�ní školou, se kterou spolupracujeme, je se zem�d�lskou školou v Chamu 
(Landwirtschaftschule Cham). S touto školou p�ipravujeme spole�ný projekt v rámci 
iniciativy Interreg III. A „REGIOAGRICENTRUM“. Cílem je vedle vzájemného propojení 
spolupráce škol, také vytvo�ení informa�ního systému pro zem�d�lskou ve�ejnost na obou 
stranách hranice. 
 

B. Vysokoškolské vzd�lávání 
V tomto školním roce pokra�ovalo již druhým rokem vysokoškolské vzd�lávání v oboru 
Ve�ejná správa a regionální rozvoj. Ke studiu v Konzulta�ním st�edisku Provozn� 
ekonomické fakulty �eské zem�d�lské univerzity Praha v Klatovech nastoupilo 42 
student� do prvního ro�níku a ve druhém pokra�uje 79 student�.  
V rámci výuky, kterou technicky zajiš�uje St�ední zem�d�lská škola, Klatovy, dochází 
k prohlubování spolupráce p�edevším v oblastech: 

• vým�ny odborných a studijních materiál�,  
• ú�ast pedagog� SZeŠ Klatovy ve státnicových komisí PEF �ZU PAHA. 
• vypracování oponentských posudk� na diplomové práce poslucha�� PEF �ZU 

Praha. 
• Realizace ECDL kurz� ve vlastní akreditované u�ebn�. 
• Partnerství v p�edkládaných projektech  

Tato rozvíjející se spolupráce s �ZU Praha p�ináší i �adu osobních kontakt� mezi 
vyu�ujícími a k vým�n� poznatk� a postup�, které lze využívat p�i výuce p�edevším 
odborných p�edm�t�. 

 

C. Další spolupráce s �ZU Praha 
St�ední zem�d�lská škola, Klatovy je cvi�nou školou katedry pedagogiky �ZU Praha. Ve 
školním roce 2004/2005 absolvovalo 5 poslucha�� katedry pedagogickou praxi 
zakon�enou státnicovými výstupy z vyu�ovaných odborných p�edm�t�. 
 

D. Projekty 
 

LEADER �R 
 
V opera�ním programu zem�d�lství – iniciativa LEADER �R byl podán projekt 
„Meteorologické stanice“. P�edkládaný projekt je pln� v souladu s cíli Programu 
LEADER �R a „Územní strategií rozvoje Místní ak�ní skupiny Pošumaví“. V rámci 
aktivity 1 – Realizace strategie rozvoje mikroregionu byl projekt za�azen mezi pilotní 
projekty v oblasti diverzifikace �inností zem�d�lských farem v Pošumaví.   
Projekt svým zam��ením a p�edpokládanými výstupy ve všech bodech napl�uje zám�r 
MAS Pošumaví pro rok 2004, opat�ení �. 1 – Rozvoj zem�d�lství a podnikání na 
venkov�.   
Projekt p�ispívá k jednomu z hlavních cíl� Programu LEADER �R, kterým je pomoc 
místním zem�d�lským subjekt�m realizujícím své zám�ry v nezem�d�lských 



 11 

aktivitách. Diverzifikace �innosti zem�d�lské farmy p�inese zvýšení p�íjm� rodiny 
žadatele a stabilizaci zem�d�lského podniku v oblasti s výraznými mimoproduk�ními 
funkcemi.  
Cíle projektu: 

• vytvo�ení sít� malých meteorologických stanic v mikroregionu 
• nár�st p�íjm� zem�d�lských podnik� a ostatních podnik� 
• zvýšení návšt�vnosti webových stránek SZeŠ Klatovy, kde budou tyto 

informace uve�ej�ovány. 
• zvýšení tržeb z cestovního ruchu za rok 
• zvýšení po�tu žák� využívající dané za�ízení a informace za rok 

Rozpo�et projektu: 
• projekt je plánovaný do dvou etap 
• náklady 1. etapy – 851 000 K� 
• náklady 2. etapy – 224 000 K� 
 

 
 

 



 12 

EXCELUJEME V EXELU 
 Cílem projektu realizovaného v rámci SIPVZ je vytvo�ení studijního a výukového 
materiálu pro práci s tabulkovým kalkulátorem MS Excel. Tento materiál bude tvo�en t�emi 
základními pilí�i: ¨ 

• výkladový list s p�esným popisem zdané problematiky a p�íkladem 
• zdrojové a cílové tabulky, které slouží pro vypracování úkol� a cvi�ení 
• video ukázka �ešení základní problematiky každé kapitoly 

Celkové náklady projektu: 101 776 K�. 
 
 

NAU�NÁ STEZKA 
Nau�ná stezka v areálu SZeŠ Klatovy – vytvo�ení nau�né stezky pro ú�ely 

EVVO. 
Prost�edky: 40 000 K�, Plze�ský kraj. Nau�ná stezka v areálu školní zahrady SZeŠ 
Klatovy p�edstavuje vzd�lávací a informa�ní systém pro žáky všech stup�� školství a 
ob�any regionu. Bude základem ekologické osv�ty pro žáky. Základem nau�né stezky 
je již vybudovaná botanická zahrada, skleník, stacioná� poran�ných zví�at, pozemky 
pro demonstraci zem�d�lských plodin. 
Nau�nou stezku tvo�í: 
• Skleníky 

o V areálu jsou vybudovány dva skleníky. V prvním skleníku mají možnost 
žáci vid�t mnoho rostlin (nap�. pokojové rostliny, sukulenty atd.)., dále 
akvária, kde je mnoho rostlin a živo�ich� (želvy, hadi atd.). Ve druhém se 
p�stují kulturní rostliny (nap�. okurky, papriky, raj�ata).   

• Botanická zahrada 
o Botanická zahrada svojí strukturou a �etností zástupc� bylin a d�evin je 

nezbytnou sou�ástí výuky p�edm�tu biologie a ekologie. Dále je využívána 
pro výuku p�stování rostlin a p�edm�tu praxe. Žáci konají individuální 
praxi v prvém a druhém ro�níku práv� na botanické zahrad�. Zde se nejen 
u�í zacházet s ru�ním ná�adím, ale také je vhodn� spojována teorie s 
praktickým seznamováním s rostlinami p�i konkrétní �innosti na botanické 
zahrad�. Hlavní poslání tohoto ú�elového za�ízení je pro p�edm�t biologie 
a ekologie v t�chto tematických celcích: 

�  - Základní organizace organism�  
�  - R�st a vývoj organism�  
�  - Evoluce organism�  
�  - Klasifikace živých organism� a jejich evoluce  
�  - Organismy ve vztahu k prost�edí 

• Pozemky pro demonstraci krajových zem�d�lských plodin 
o Na t�chto pozemcích mohou žáci najít všechny zem�d�lské plodiny, které 

se v našem výrobním typu b�žn� p�stují. Jde o obilniny (pšenice, je�men, 
oves, žito, kuku�ice), okopaniny (brambory), olejniny (�epka, ho��ice) atd.   

• Krajové odr�dy ovocných d�evin 
o Zde mají možnost žáci vid�t krajové odr�dy ovocných d�evin. Nachází se 

zde odr�dy jabloní, hrušní, slív, švestek a t�ešní 
• P�vodní druhy lesních d�evin 

o P�vodní druhy lesních d�evin jsou spojeny s parkem okrasných d�evin. V 
jedné �ásti jsou umíst�ny vzrostlé d�eviny a v druhé �ásti jsou vysázeny 
ke�e.   

• Park okrasných d�evin 



 13 

o Na tomto míst� se nachází okrasné d�eviny, které slouží nejen k u�ebním 
ú�el�m, ale spoluvytvá�í p�íjemné prost�edí pro odpo�inek a regeneraci. 

• Zookoutek, stacioná� zví�at a handicapované zv��e  
o Sou�ástí nau�né stezky je také zookoutek, kde je možno denn� vid�t h�ebce 

schetlandského poníka Bohouše, kamerunského kozla Mat�je, páva a 
bažanta královského. 
Ve stacioná�i se umís�ují živo�ichové, kte�í utrp�li závažné zran�ní a kte�í 
byli nalezeni opušt�ni ve volné p�írod�. Tyto zví�ata by nem�la v p�írod� 
šanci. Je jim poskytnuta základní první pomoc a dostate�ná následná pé�e 
tak, aby se mohla co nejd�íve vrátit do volné p�írody. M�li jsme zde 
nap�íklad výra velkého, kán� lesní a další živo�ichy. 

 
 ZELENÁ KNIHOVNA 

Ve spolupráci s Úhlava o.p.s. byl realizován projekt na vytvo�ení fondu odborné 
literatury a multimediálních nosi�� zam��ených na ochranu životního prost�edí a trvale 
udržitelného rozvoje. Grantové schéma bylo vyhlášeno Plze�ským krajem a dotace 
�inila celkem 60 000 K�. Knižní fond po�ízený z této dotace je uložen v knihovn� 
školy a stal se základem vytvo�ení informa�ního centra zam��eného na ekologii. 

 
 
 

E. Den zem�d�lské školy 
Dne 22.5. 2005 se konal „Den St�ední zem�d�lské školy v Klatovech“. V tento den 
škola nabídla široké ve�ejnosti ukázku „živých u�ebních pom�cek“ chovaných a 
p�stovaných na školní zahrad�. Vedle prohlídky botanické zahrady, dendrologické 
expozice, drobného a exotického zví�ectva, mohli návšt�vníci shlédnout též výstavu 
historické a sou�asné nejmodern�jší zem�d�lské techniky.  



 14 

Sou�ástí prezentace školy byla také ukázka p�esného zam��ování pozemk� pomocí 
GPS p�ístroje, vyhodnocování nam��ených údaj� na meteorologických stanicích 
v regionu.  
V tento den zárove� prob�hlo jednání se zástupci LAG Regen. Spole�né setkání za 
ú�asti p�edstavitel� LAG Regen, MAS Pošumaví, m�sta Klatov a školy p�isp�lo 
k další spolupráci zmín�ných subjekt� v oblasti rozvoje venkova, multifunk�ního 
zem�d�lství, turismu apod. p�íhrani�ních region�. 

 
 

 
 
 

 
 
 

F. Informa�ní centrum SIPVZ 
Dne 21.4. 2005 MŠMT �R rozhodlo o ud�lení �estného názvu „INFORMA�NÍ 
CENTRUM SIPVZ“ St�ední zem�d�lské škole, Klatovy. Tímto �estným názvem byla 
zúro�ená vzd�lávací a poradenská �innost školy v rámci SIPVZ. 

 

G. Další akce spolupo�ádané školou: 
• Školení �len� Autoklubu �R spojené s udílením licencí mezinárodních rozhod�ích  
• Organiza�ní zajišt�ní RALLYE ŠUMAVA 
• P�ednáška JUDr. Krále pro žáky školy (rodinné právo, trestní právo) 
• Sch�zka Západo�eské spole�nosti botanik�  
• Výcvikový hon žák� myslivosti 
• Kulturní vystoupení žák� ZŠ Masarykova v sále školy 
• Výro�ní sch�ze �ady podnik� m�sta Klatov. 
• Seminá�e pro starosty obcí okresu Klatovy. 



 15 

H. �eskomoravský svaz chovatel� 
Škola se stala detašovaným pracovišt�m �eskomoravského svazu chovatel�, a.s.. bylo 
zde vytvo�eno konzulta�ní místo pro zem�d�lce, kte�í zde mohou konzultovat 
problematiku evidence hospodá�ských zví�at a finan�ních dotací s tím spojených. 
 

I. Spolupráce s MZe �R 
Ve škole je sídlo poradce metodika MZe �R. Díky spolupráci s tímto poradcem se 
rozši�uje možnost získávání informací a jejich využívání ve výuce odborných 
p�edm�t�. 
V tomto školním roce pokra�uje rovn�ž spolupráce v rámci �innosti „Stálé vzd�lávací 
základny MZe �R“. Pokra�ují rekvalifika�ní kurzy pro zem�d�lce, p�ednášky, 
seminá�e. 

 
 
 
7. Záv�r 

 
Stanovené cíle, které vyplývají ze z�izovací listiny a jsou konkrétn� definované v 

 plánu práce St�ední zem�d�lské školy, Klatovy byly spln�ny. V oblasti vzd�lávání 
došlo k mírnému zlepšení studijního pr�m�ru školy oproti minulému období. v oblasti 
odborného vzd�lávání je výuka zajiš�ována vyu�ujícími, kte�í mají praktické 
zkušenosti se zem�d�lským, ekonomickým p�ípadn� ekologickým oborem. Tento fakt 
p�ispívá k již tradi�nímu velmi dobrému umis�ování žák� školy v odborných sout�žích 
na celostátní úrovni. 

Oblast výchovy je stále problematická z hlediska absence žák�. P�estože se 
poda�ilo snížit po�et zameškaných hodin (absolutn� i na žáka), stále dochází 
k výb�rové, spekulativní absenci, která je v mnohých p�ípadech kryta rodi�i žák�. 
Díky práci t�ídních u�itel� a výchovného poradce byla tato absence sledována a v �ad� 
p�ípad� odhalena. Proto došlo k nár�stu po�tu neomluvených hodin v tomto školním 
roce. 

Z hlediska dalšího vývoje školy je zásadní, p�ístup ve�ejnosti k zem�d�lským 
obor�m, které jsou nosným studijním programem školy. Jeví se jako nutné, využívat 
možností školy a pedagog� na další vzd�lávací a poradenské �innosti. Vstup do EU 
�áste�n� m�ní pohled na zem�d�lství a venkov a tento sm�r je nutné za�lenit i do 
struktury vzd�lávání na St�ední zem�d�lské škole, Klatovy. Velmi cennou zkušeností 
je velmi úzká spolupráce s �eskou zem�d�lskou univerzitou v Praze a s Ministerstvem 
zem�d�lství �R. Vým�na odborných, pedagogických i manažerských zkušeností je 
vysoce prosp�šná pro r�st úrovn� st�edoškolského vzd�lávání. V tomto sm�ru je 
pozitivní ochota v�tšiny pedagogických pracovník� dalšího odborného i 
pedagogického vzd�lávání. 

 
 
 

 
 
Datum zpracování zprávy:                             Datum projednání v Rad� školy (na porad�                
                                                                                       pracovník� školy): 
 


